
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO ED INTEGRAZIONE SOCIO 
SANITARIA - ARS
##numero_data## 

Oggetto:  Avviso pubblico per conferimento di n. 6 incarichi di collaborazione. Progetto FAMI 
353 “Azioni integrate del Servizio sanitario della Regione Marche per la salute 
psicofisica dei migranti forzati e dei minori non accompagnati”. CUP 
H39I23001280007.                                                         

VISTO il Decreto del Direttore della Agenzia Regionale Sanitaria Regione Marche 16 gennaio 
2025, n. 4, “Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021/2027 – DGR 1102/2023 – 
Accertamento della quota di anticipo del 20% Ministero dell’Interno – Bilancio 2024/2026, 
annualità 2024 – Capitoli 1201010792 – 1201050147”;

VISTO il Decreto del direttore della Agenzia Regionale Sanitaria Regione Marche 15 ottobre 
2024, n. 109, “Adozione Bilancio preventivo economico anno 2025 dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria”;

VISTO il Decreto del Direttore della Agenzia Regionale Sanitaria Regione Marche 29 novembre 
2023, n. 96, “D. Lgs. 165/2001, articolo 7, comma 6 - Approvazione procedura per il 
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria”;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, “Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale”;

DECRETA

1. Di indire Avviso pubblico per il conferimento, ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del D.L. vo 
30.3.2001, n. 165 e s.m.i., di:
- n. 1 incarico di collaborazione per la figura di Esperto in rendicontazione di progetti 

europei
- n. 1 incarico di collaborazione per la figura di Coordinatore scientifico/organizzativo delle 

attività nei DSM del territorio regionale
- n. 1 incarico di collaborazione per la figura di Esperto in Progettazione e coordinamento 

di attività di formazione/azione 
- n. 1 incarico di collaborazione per la figura di Esperto in attività di rete e capacity building
- n. 1 incarico per la figura di Esperto legale
- n. 1 incarico per la figura di Revisore indipendente.
nell’ambito del Progetto FAMI 353 “Azioni integrate del Servizio sanitario della Regione 
Marche per la salute psicofisica dei migranti forzati e dei minori non accompagnati”, di cui 
alla DGR Marche n. 1102 del 24/07/2023, sulla base dello schema di Avviso pubblico che si 



2

allega al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

2. Di provvedere alla copertura della spesa derivante dal presente atto, pari ad € 143.200,00 
con la disponibilità a carico del Bilancio dell’Agenzia Regionale Sanitaria – Voce B.4) Costi 
del personale, per l’annualità di competenza.

3. Di pubblicare detto Avviso pubblico nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 
sezione “Bandi di Concorso” del sito istituzionale dell’Agenzia Regionale Sanitaria ARS 
Marche in attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013.

4. Di pubblicare il presente atto sul BURM, ai sensi della L.R.  28 luglio 2003, n. 17.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La Dirigente
Dott.ssa Sonia Tonucci

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021che 
istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione;

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che reca le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione;

- Programma nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 del 25 
Novembre 2022;

- Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, prot. n. 
0003409 del 15 giugno 2023, approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di 
progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – 
Obiettivo Specifico 1 Asilo – Misura di attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) – 
Intervento e) – “Piani regionali per la tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione 
internazionale in condizione di vulnerabilità”;

- DGR Marche n. 1102 del 24 luglio 2023 “Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI). 
Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1 Asilo – Misura di attuazione 
1.b) – Ambito di applicazione 1.d) – Intervento e) – “Piani regionali per la tutela della salute 
dei richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità” - 
Presentazione di proposta progettuale”.

- Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria Regione Marche n. 96/2023, “D. Lgs. 
165/2001, articolo 7, comma 6 - Approvazione procedura per il conferimento degli incarichi 
di lavoro autonomo nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria”;

- Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, prot. n. 
5254 del 10/06/2024 – Ammissione a finanziamento del Progetto “Azioni integrate del 
Servizio sanitario della Regione Marche per la salute psico-fisica dei migranti forzati e dei 
minori non accompagnati”, con codice PROG-353.

Motivazione

Con Decreto contrassegnato dal prot. ARS n. 0003409 del 15 giugno 2023, il Ministero 
dell’Interno - Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, Autorità Responsabile del Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027, ha approvato l’Avviso pubblico per la 
presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-
2027 – Obiettivo Specifico 1 Asilo – Misura di attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) – 
Intervento e) – “Piani regionali per la tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione 
internazionale in condizione di vulnerabilità”.

La Regione Marche-ARS Marche ha realizzato in qualità di Ente Capofila, dal 2019 al gennaio



4

2022, il progetto FAMI2219 “Azioni del SSR Marche per la salute psico-fisica dei migranti forzati 
e dei minori non accompagnati”.

Per consolidare i risultati raggiunti con il suddetto progetto, la Giunta Regionale delle Marche ha 
adottato la DGR Marche n. 1102 del 24 luglio 2023, con la quale ha autorizzato il Direttore 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria – ARS Marche, a presentare al Ministero dell’Interno, 
Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, Autorità responsabile del Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027, il progetto “Azioni integrate del Servizio Sanitario 
della Regione Marche per la salute psico-fisica dei migranti forzati e dei minori non 
accompagnati”.

Il Progetto - co-progettato in partenariato con le 5 Aziende Sanitarie Territoriali della Regione e 
con 3 Enti del Terzo Settore del territorio regionale e con l’adesione delle 5 Prefetture delle 
Marche e di 18 dei 23 Ambiti Territoriali Sociali della Regione - è stato ammesso a finanziamento 
(Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, prot. n. 
5254 del 10/06/2024) per l’importo complessivo di € 1.099.807,16.

La Convenzione di sovvenzione tra la Regione Marche – Agenzia Regionale Sanitaria ARS 
Marche e Ministero dell’Interno, Autorità Responsabile del FAMI 2021-2027 è stata sottoscritta 
il 12 settembre 2024. Come prescritto all’Art. 9.3 della stessa, si è provveduto ad acquisire il 
CUP (Codice Unico di Progetto) e a comunicare la data di avvio delle attività (2 gennaio 2025).

Inoltre, come previsto dall’Art. 7.1 della Convenzione, in data 10/10/2024 l’Agenzia Regionale 
Sanitaria - ARS Marche ha inoltrato all’Autorità Responsabile la domanda di anticipo, pari al 
20% dell’importo del budget approvato, corrispondente ad € 219.961,43.

Obiettivo generale del progetto è la realizzazione, da parte del SSR Marche, di un percorso di 
cura per la prevenzione e la presa in carico “integrata” - sanitaria e sociale - del disagio mentale 
dei migranti accolti nei centri e di quelli in condizione di vagabondaggio e di esclusione sociale 
e dei minori stranieri non accompagnati. Con il progetto si intende consolidare i risultati raggiunti 
con il FAMI-2219 (2019-2022) dando piena attuazione a quanto previsto nel Decreto del 
Direttore ARS Marche n. 17 del 25/03/2022 “Approvazione Documento di intesa tra ASUR 
Marche (Coordinamento funzionale Salute mentale e Dipartimenti Salute Mentale), Enti gestori 
dei Centri di accoglienza e Agenzia Regionale Sanitaria Marche” ed estendendo la Rete 
territoriale attraverso una alleanza operativa con le Prefetture della Regione e con gli ATS che 
aderiscono al Progetto.

Il progetto approvato prevede, per lo svolgimento delle attività assegnate all’ARS in quanto Ente 
capofila, l’impiego di alcune figure professionali, come di seguito specificate:

- Esperto in rendicontazione di progetti europei
- Coordinatore scientifico/organizzativo delle attività nei DSM del territorio regionale
- Esperto in Progettazione e coordinamento di attività di formazione/azione 
- Esperto in attività di rete e capacity building



5

- Esperto legale
- Revisore indipendente.

Preso atto che la ricognizione effettuata dall’ARS (ex art.4 comma 2 del disciplinare in materia 
di conferimento di incarichi di collaborazione esterna ex art.7 comma 6 del D.lgs 165/2001, 
Decreto ARS n.96/2023) finalizzata alla individuazione di risorse professionali disponibili a 
svolgere le attività sopra indicate e in possesso dei requisiti richiesti ha dato esito negativo (ID 
36371778/17/02/2025/ARS), si rende necessario acquisire le figure professionali sopracitate 
con una procedura comparativa, in conformità a quanto previsto dall’articolo 7, comma 6 e 
seguenti, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente provvedimento.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La responsabile del procedimento
       Dott.ssa Laura De Angelis
Documento informatico firmato digitalmente


	NumeroDataRep: n. 1 del 04 marzo 2025
		contact.01
	2025-03-04T11:00:27+0100
	location.01
	Laura De Angelis
	reason.01


		contact.02
	2025-03-04T11:11:34+0100
	location.02
	Sonia Tonucci
	reason.02




